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Leger uten grenser:
ET GRENSELØST SKOLEPROSJEKT

Lærerveiledning 8. - 10. trinn

Leger Uten Grenser jobber med å gi livreddende helsehjelp og medisiner til de 
som trenger det mest. I prosjektet får elevene tilgang til fakta, filmer og ulike 
personlige historier for arbeid med tema i klassen. Elevene blir kjent med barn 
og voksne fra ulike steder i verden og får mulighet til å samtale om 
menneskerettigheter, likeverd og ulike globale og lokale medisinske utfordringer.

Prosjektet er knyttet til kompetansemål i norsk, samfunnsfag og KRLE, samt 
arbeid med de tverrfaglige temaene livsmestring og folkehelse og demokrati og 
medborgerskap i fagene. Tilknytning til læreplanen, følger under.

Anile fikk behandling mot 
underernæring på Leger Uten 

Grenser sin klinikk i Sierra Leone. 
Foto: Vincenzo Livieri/MSF
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Tverrfaglige tema

Folkehelse og livsmestring

LÆRERPLANTILKNYTNING
8. - 10. trinn

Relevante kompetansemål

Gjennom arbeid med opplegget til Leger Uten Grenser «Et grenseløst skoleprosjekt» 

for 8.-10. trinn, vil elevene tilegne seg kunnskap innenfor disse kompetansemålene i 

fagene samfunnsfag, norsk og KRLE for 8.-10. trinn, samt de tverrfaglige temaene folke-

helse og livsmestring, demokrati og medborgerskap og bærekraftig utvikling:

Samfunnsfag

• utforske korleis teknologi har vore og framleis er ein endringsfaktor, og drøfte
innverknaden teknologien har hatt og har på enkeltmenneske, samfunn og natur

• reflektere over korleis menneske har kjempa og kjempar for endringar i samfunnet
og samstundes har vore og er påverka av geografiske forhold og historisk kontekst

• samanlikne korleis politiske, geografiske og historiske forhold påverkar levekår,
busetjingsmønster og demografi i forskjellige delar av verda i dag

• utforske og beskrive korleis menneske- og urfolksrettar og andre internasjonale
avtalar og samarbeid har betydning for nasjonal politikk, livet til menneske,
likestilling og likeverd

• vurdere korleis arbeid, inntekt og forbruk kan påverke personleg økonomi,
levestandard og livskvalitet

«I samfunnsfaget handlar det tverrfaglege temaet folkehelse og livsmeistring om at 
elevane skal bli bevisste på sin eigen identitet og si eiga identitetsutvikling og forstå 
individet som ein del av ulike fellesskap.» 
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«I samfunnsfag handlar det tverrfaglege temaet berekraftig utvikling om at elevane 
forstår samanhengen mellom dei sosiale, økonomiske og miljømessige forholda ved 
berekraft. Kunnskap om samanhengar mellom natur og samfunn, om korleis 
menneska påverkar klima og miljø, og om korleis levekår, levesett og demografi heng 
saman, bidreg til denne forståinga. I samfunnsfag skal elevane reflektere over og 
drøfte dilemma og spenningsforhold knytte til dei ulike dimensjonane ved berekraftig 
utvikling og sjå at handlingar på både individ- og samfunnsnivå har betydning.»

«I samfunnsfag handlar det tverrfaglege temaet demokrati og medborgarskap 
om at elevane utviklar kunnskapar og ferdigheiter for å kunne skape og delta i 
demokratiske prosessar. Faget skal bidra til at elevane utviklar kunnskap om og 
innsikt i demokratiske verdiar og prinsipp. Gjennom arbeid med samfunnsfag skal 
elevane tenkje kritisk, ta ulike perspektiv, handtere meiningsbryting og vise aktivt 
medborgarskap.» (…)

«Faget skal òg bidra til å skape forståing, respekt og toleranse for mangfald og 
andre sine verdiar og livsval, og gi perspektiv på kva eit godt liv kan vere. Gjennom 
faget skal elevane kunne identifisere område der menneskeverdet blir utfordra, til 
dømes i samband med menneskehandel og slaveri i vår tid, og peike på tiltak for å 
verne om dei grunnleggjande behova menneske har.» (…)

Bærekraftig utvikling

Demokrati og medborgerskap
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Tverrfaglige tema

Folkehelse og livsmestring

Demokrati og medborgerskap

«I norsk handler det tverrfaglige temaet folkehelse og livsmestring om å utvikle 
elevenes evne til å uttrykke seg skriftlig og muntlig. Dette gir elevene grunnlag for å 
kunne gi uttrykk for egne følelser, tanker og erfaringer, noe som er viktig for å håndtere 
relasjoner og delta i et sosialt fellesskap. Lesing av skjønnlitteratur og sakprosa kan 
både bekrefte og utfordre elevenes selvbilde og dermed bidra til deres identitets-
utvikling og livsmestring.»

«I norsk handler det tverrfaglige temaet demokrati og medborgerskap om å utvikle 
elevenes muntlige og skriftlige retoriske ferdigheter, slik at de kan gi uttrykk for egne 
tanker og meninger og delta i samfunnsliv og demokratiske prosesser. 
Gjennom kritisk arbeid med tekster og ytringer øver elevene opp evnen til kritisk 
tenkning og lærer seg å håndtere meningsbrytninger gjennom refleksjon, dialog og 
diskusjon. Lesing av skjønnlitteratur og sakprosa gir elevene innblikk i andre 
menneskers livssituasjon og utfordringer. Dette kan bidra til at de utvikler forståelse, 
toleranse og respekt for andre menneskers synspunkter og perspektiver, og det kan 
legge grunnlag for konstruktiv samhandling.»

Norsk

• gjenkjenne og bruke språklige virkemidler og retoriske appellformer

• bruke fagspråk og argumentere saklig i diskusjoner, samtaler, muntlige
presentasjoner og skriftlige framstillinger om norskfaglige og tverrfaglige temaer
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KRLE

• utforske andres perspektiv og håndtere uenighet og meningsbrytning

• reflektere over eksistensielle spørsmål knyttet til det å vokse opp og leve
i et mangfoldig og globalt samfunn

• identifisere og drøfte aktuelle etiske problemstillinger knyttet til
menneskerettigheter, bærekraft og fattigdom

Tverrfaglige tema

Folkehelse og livsmestring

Bærekraftig utvikling

«I KRLE handler det tverrfaglige temaet folkehelse og livsmestring om at elevene skal 
få utforske eksistensielle spørsmål og svar. Arbeidet med faget gir elevene kunnskap 
om menneskeverdet og hvordan dette forankres i ulike religioner og livssyn. 
Faget bidrar til å utvikle elevenes evne til å reflektere over etiske spørsmål og 
problemstillinger som gjelder identitet, kjønn, seksualitet og psykisk helse.»

«I KRLE handler det tverrfaglige temaet bærekraftig utvikling om at elevene skal ut-
forske eksistensielle spørsmål og delta i etisk refleksjon over naturen og menneskets 
plass i den. Dette innebærer at elevene kan reflektere over hvordan menneske, miljø 
og samfunn påvirker hverandre, og over hvordan de kan ta ansvarlige valg.»

«I KRLE handler det tverrfaglige temaet demokrati og medborgerskap om at elevene 
skal delta i etisk refleksjon og få øvelse i å innta ulike perspektiver. KRLE bidrar til å 
styrke elevenes evne til å håndtere utfordrende spørsmål og være åpne for andres 
synspunkter i et mangfoldig samfunn. Gjennom å delta i etisk refleksjon blir elevene 
i stand til å problematisere makt og utenforskap, og å stille spørsmål ved gjengse 
normer.»

Demokrati og medborgerskap
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Naturfag

• gi eksempler på dagsaktuell forskning og drøfte hvordan ny kunnskap
genereres gjennom samarbeid og kritisk tilnærming til eksisterende kunnskap

• beskrive kroppens immunforsvar og hvordan vaksiner virker, og gjøre rede for
hva vaksiner betyr for folkehelsen

Tverrfaglige tema

Folkehelse og livsmestring

«I naturfag handler det tverrfaglige temaet folkehelse og livsmestring om å gi elevene 
kompetanse til å forstå sin egen kropp og ivareta sin egen fysiske og psykiske helse. 
Elevene skal kunne forholde seg kritisk til og bruke helserelatert informasjon til å ta 
gode og ansvarlige valg knyttet til helse, sikkerhet og miljø i både hverdags- og 
arbeidsliv.»

«I naturfag handler det tverrfaglige temaet demokrati og medborgerskap om at 
elevene skal få grunnlag for å skille mellom vitenskapelig basert kunnskap og 
kunnskap som ikke er basert på vitenskap. Naturfag skal samtidig bidra til åpenhet 
for den erfaringsbaserte og tradisjonelle kunnskapen som samer har om naturen. 
Kompetanse i naturfag gir grunnlag for å forstå og være kritisk til argumentasjonen 
i samfunnsdebatten, og er viktig for at elevene skal kunne være aktive medborgere 
og bidra til en teknologisk og bærekraftig utvikling.»

Demokrati og medborgerskap




